
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
DECRETO Nº 84, DE 21 de julho de 2025 

 
Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 75.949,74 (Setenta e Cinco Mil Novecentos e 
Quarenta e Nove Reais e Setenta e Quatro 
Centavos). 

 
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 
Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

75.949,74 (Setenta e Cinco Mil Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Setenta e Quatro 
Centavos) sob códigos e especificações a seguir: 
 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
33909300000000:1500(27) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 1.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 
33901400000000:1500(218) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.128.0002.2067 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO SERVIDORES P/GESTÃO DO SUS 
33903900000000:2600(825) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
10.000,00 
 
0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 
33933200000000:1500(532) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
... R$ 37.000,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL 
33903000000000:1660(853) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 
33903900000000:1660(854) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
3.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1003.27.813.0022.2111 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E 
HOMENAGENS 
33903900000000:1500(733) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
10.000,00 
 
11 - ENCARGOS ESPECIAIS 
1101.28.845.0000.0015 - DEVOLUÇÃO DE SALDOS DE CONVÊNIOS 
33309300000000:2701(852) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 8.949,74 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 
 
Excesso de Arrecadação ... Fonte 660/1072 - FNAS - PROCAD - SUAS ... R$ 6.000,00 
Superávit Financeiro ... Fonte 701/1073 - CONVENIO 3720/2023 SEC ESTADUAL DESENV 
SOCIAL - REFORMA CRAS ... R$ 8.949,74 
 
Redução de Verbas 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
31909400000000:1500 (19) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 
31901100000000:1500 (214) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 
3.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.128.0017.2068 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA ATENÇÃO 
PRIMARIA 
33903900000000:2600 (850) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
10.000,00 
 
0801.10.301.0017.0007 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO DE SAÚDE - CONTRATO DE 
RATEIO 
31717000000000:1500 (445) - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO ... R$ 
4.000,00 
 
0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
31909400000000:1500 (454) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 2.000,00 
33900800000000:1500 (455) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 
MILITAR ... R$ 2.000,00 
33903700000000:1500 (467) - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA ... R$ 2.000,00 
 
0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR 
DA SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 
33903900000000:1500 (487) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
9.500,00 
 
0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE 
31901600000000:1500 (513) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 
1.500,00 
33901400000000:1500 (515) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 9.000,00 
 
0801.10.303.0016.1030 - REAPARELHAMENTO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 
44905200000000:1500 (522) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 7.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1003.27.813.0022.2111 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E 
HOMENAGENS 
33903000000000:1500 (730) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 21 dias do mês de julho de 2025. 
 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

